



Prefeitura da Estância de Atibaia

Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 38.461/2024

CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 031/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção de estufas agrícolas para o cultivo e desenvolvimento dos morangos da Cidade do Morango, observando todos os critérios de melhores práticas administrativas, sustentabilidade, tecnologia, acessibilidade e relevância turística.

ATA DE ESCLARECIMENTO

A Secretaria de Turismo, através de seu Ordenador de Despesas, ora denominada Autoridade Competente, na forma do disposto do Decreto Municipal Nº 10.718/23, esclarece dúvidas protocoladas por empresa interessada no presente certame, conforme disposto a seguir:

QUESTIONAMENTO 01: Dúvidas com relação aos materiais. Estufa com dimensão 7 x 30,50 x 4m (quantidade de estufas, divergênciatambém).

RESPOSTA: São 04 estufas com dimensão de 7 metros de largura x 30 metros de comprimento

QUESTIONAMENTO 02: Com relação as colunas: Qual especificação de mourão é solicitado? 90 x 60 x 2 mm?

RESPOSTA: Não é mourão, são pés metálicos de 70 mm de comprimento x 40 mm de largura e 1,6 mm de espessura em forma de U reforçado.

QUESTIONAMENTO 03: Somente no material do anexo apresenta imagem sobre um arco com abertura zenital sem descritivo.

RESPOSTA: Abertura zenital conhecida como lanternim descrito como parte aérea lanternim.

QUESTIONAMENTO 04: Na mesma imagem apresenta estufa sem tirantes laterais ou treliças internas. Nessa altura é necessário um dos dois, sendo que neste presente edital não tem descrito nada.

RESPOSTA: Os tirantes laterais estão descritos como estrutura de cabeamento, sendo cabo de aço de 04,1 mm, esticador M10 forjado e chumbador em perfil DISPAN

QUESTIONAMENTO 05: Telas frontais e laterais_> que tipo de tela? Mono filamento? Rafia? Antigranizo? Qual % de sombra?

RESPOSTA: Tela lateral e frontal optnet- tela anti-inseto 50% de sombra.



Prefeitura da Estância de Atibaia

Estado de São Paulo

QUESTIONAMENTO 06: No edital pede telas...mas não solicita portas de acesso.

RESPOSTA: As portas de acesso com antecâmara foi projetado para que não entre inseto, permite que ao entrar feche a porta para depois abrir a porta da estufa diminuindo a entrada de insetos.

QUESTIONAMENTO 07: Como na imagem solicita abertura zenital... é necessário tela? (ideal) Se sim...qual tela?

RESPOSTA: Tela lateral e frontal optnet- tela anti-inseto 50% de sombra.

QUESTIONAMENTO 08: Solicita-se filme difusor....qual a micragem do filme?

RESPOSTA: Filme difusor 60% de 120 micras com propriedades antiestático.

QUESTIONAMENTO 09: Com relação as bancadas metálicas...qual será o sistema de plantio? Geralmente os pés podem ser metálicos, sendo o sistema de plantio pode ser em calhas em lona; Em Calhas em PP; slab...?

RESPOSTA: Sistema de plantio semi-hidropônico, pés das bancadas de eucalipto tratado de 6 a 8 cm, calhas de PP em formato de U.

QUESTIONAMENTO 10: Com relação ao sistema de irrigação. qual o sistema elétrico disponível no local 127 V / 220 V? trifásico/ Monofásico?

RESPOSTA: Sistema elétrico do Parque 110 V ou 220 v?

QUESTIONAMENTO 11: Qual o espaçamento dos gotejadores?

RESPOSTA: Espaço dos gotejadores de 10cm de espaçamento.

QUESTIONAMENTO 12: Quantas linhas de gotejo por bancada?

RESPOSTA: Uma linha de gotejo por bancada.

QUESTIONAMENTO 13: Qual a vazão do gotejador?

RESPOSTA: Vazão de 1,6 litros por hora

QUESTIONAMENTO 14: Qual tipo de tubo gotejador? Fita ou tubo? Autocompensante ou não autocompensante?

RESPOSTA: Fita cotejadora não é autocompensante.

QUESTIONAMENTO 15: Sistema de filtragem

RESPOSTA: O sistema possui filtros acoplados ao cano de irrigação.

QUESTIONAMENTO 16: Será usado algum Controlador de irrigação? Ou chave Liga/desliga para acionamento do sistema?

RESPOSTA: Será usado time para ligar e desligar.



Prefeitura da Estância de Atibaia

Estado de São Paulo

QUESTIONAMENTO 17: Tem a necessidade de setorização

RESPOSTA: Será setorizado com válvulas selenóides.

QUESTIONAMENTO 18: Termo de Garantia menciona 2 valores: 1% de 6.668... e um valor de 5% sobre o valor de cotação, qual considerar?

RESPOSTA: Considerar os dois valores, sendo o primeiro na fase de proposta e o segundo na fase de contratação, caso venha sagrar-se vencedora.

QUESTIONAMENTO 19: Forma de pagamento e execução: Pagamento será conforme empenho? Calculado de qual forma? Por período, por andamento de obra?

RESPOSTA: O pagamento será conforme o cronograma físico-financeiro

QUESTIONAMENTO 20: Termo de referência menciona 2 valores de cotação: 668...mil e 650...mil, com BDI e afins, qual considerar?

RESPOSTA: Considerar o valor R\$ 668.818,83

Nada mais havendo a constar, encaminhe-se os autos a Secretaria de Administração para as providências legais.

Atibaia, 21 de Agosto de 2024.

Bruno Perrota Leal

Secretário de Turismo



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: DC84-85A9-E4F2-37F0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



BRUNO PERROTA LEAL (CPF 287.XXX.XXX-35) em 22/08/2024 08:25:35 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/DC84-85A9-E4F2-37F0>